พันธสัญญาที่มีต่อผู้อพยพ
จากภาคส่วนที่รับผิดชอบ
ผู้พัฒนาโครงการและภาคส่วนที่รับผิดชอบ ได้แก่ รัฐบาล
เมียนมาร์และรัฐบาลไทย รวมทั้งบริษัท อิตาเลียนไทยฯ
ได้ยืนยันว่าโครงการเขตเศรษฐกิจพิเศษทวายจะต้องมี
การวางแผนและดําเนินการที่สอดคล้องกับมาตรฐาน
สากลว่าด้วยการโยกย้ายถิ่นฐาน
มาตรฐานที่ได้รับการยอมรับจากภาคส่วนที่รับ
ผิดชอบ ได้แก่ (1) นโยบายการโยกย้ายถิ่นฐานโดยไม่
สมัครใจของธนาคารโลก พ.ศ. 2544 (World Bank 2001
Involuntary Resettlement Policy) และ (2) คําแถลง
นโยบายป้องกันความเสี่ยงด้านสิ่งแวดล้อมและสังคม
ของธนาคารพัฒนาเอเชีย (Asian Development Bank
2009 Safeguard Policy Statement) คํากล่าวอ้างของผู้
พัฒนาโครงการและนักลงทุน พร้อมทั้งเนื้อหาของพันธ
สัญญาที่คนกลุ่มนี้ได้ให้ไว้ สรุปสาระสําคัญไว้ด้านล่าง
ดังนี้